1 San Agustín, «De civitate Dei», XXII, 30, 3, en *Obras de San Agustín*, BAC, Madrid, 1965 (bilingüe), vol. 17, pp. 775-776. («Nec ideo liberum arbitrium non habebunt, quia peccata eos delectare non poterunt. Magis quippe erit liberum, a delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum. Nam primum liberum arbitrium, quod homini datum est, quando primum creatus est rectus, potuit non peccare, sed potuit et peccare: hoc autem novissimum eo potentius erit, quo peccare non poterit. Verum hoc quoque Dei munere, non suae possibilitate naturae. Aliud est enim, esse Deum; aliud, participem Dei. Deus natura peccare non potest; participes vero Dei ab illo accipit, ut peccare non possit. Servandi autem gradus erant divini muneris, ut primum daretur liberum arbitrium, quo non peccare posset homo; novissimum, quo peccare non posset: atque illud ad comparandum meritum, hoc ad recipiendum praemium pertineret. Sed quia peccavit ista natura cum peccare potuit, largiore gratia liberatur, ut ad eam perducatur libertatem, in qua peccare non possuit. Sicut enim prima immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori, novissima erit non posse mori: ita primum liberum arbitrium posse non peccare, novissimum non posse peccare. Sic enim erit inamissibilis voluntas pietatis et aequitatis, quomodo est felicitatis. Nam utique peccando nec pietatem nec felicitatem tenuimus, voluntatem vero felicitatis nec perdita felicitate perdidimus. Certe Deus ipse numquid, quoniam peccare non potest, ideo liberum arbitrium habere negandus est? Erit ergo illius civitatis et una in omnibus, et inseparabilis in singulis voluntas libera, ab omni malo liberata, et impleta omni bono, fruens indeficienter aeternorum iucunditate gaudiorum, oblita culparum, oblita poenarum; nec tamen ideo suae liberationis oblita, ut liberatori suo non sit grata»).

siste el libre albedrío; y no en la imaginación, sino en el examen diligente sobre la misma imaginación, y por eso nosotros mismos rechazamos los principios [impulsos, inclinaciones] de ciertas acciones. Esto es, sin duda, usar de la razón, usar de la reflexión. El existir, en efecto, es común en nosotros con los demás animales, sólo nos distinguimos por la razón. Y, si sólo por la razón somos distintos de los otros animales, ¿por qué dudamos que usar de la razón es lo mismo que usar de la reflexión? Porque, si alguien no es reflexivo, elimina la razón del hombre, y eliminada la razón del ser humano, ni siquiera pervivirá la humanidad»².

Es significativa la insistencia en la racionalidad como raíz de la libertad en la referencia boeciana.

Otro de los transmisores de la tradición agustiniana hasta el siglo XII es, sin duda, San Anselmo. En breves palabras nos presenta su visión de la libertad:

D.— Si no se hubiera dado a esta naturaleza la libertad para que observara la rectitud de la voluntad por sí misma, no tendría valor desde el punto de vista de la justicia, puesto que es claro que la justicia es la rectitud de la voluntad observada por sí misma, y creemos que el libre albedrío está ordenado a la justicia. Por lo cual hay que afirmar, como cosa cierta, que la naturaleza racional no la ha recibido más que para guardar la rectitud de la voluntad por sí misma.

M.— Por consiguiente, puesto que toda libertad es poder, este libre albedrío es el poder de observar la rectitud de la voluntad por sí misma.

D.— No puede ser otra cosa. [...]

D.— Para terminar hay que dividir, finalmente, esta libertad, porque, aunque tal como la has definido sea común a todas las criaturas racionales, la de Dios difiere mucho de la de las criaturas racionales, y ésta a su vez es muy diversa.

M.— Existe el libre albedrío que es *a se*, no ha sido creado ni recibido de un donante, y que no pertenece más que a Dios solo, y el libre albedrío creado y dado por Dios, que es el de los ángeles y de los hombres. Creado o recibido, difiere según que tiene que conservar la rectitud o carece de ella. El que lo posea, se halla unido a ella inseparablemente o no. El libre albedrío que no está unido a ella inseparablemente, es el de todos los ángeles antes de la caída de los malos y la confirmación de los buenos; es también el de todos los hombres que poseen la rectitud antes de su muerte. El que se halla unido inseparablemente a la rectitud, es el de los elegidos, ángeles y hombres, pero de los ángeles elegidos después de la ruina de los réprobos y de los hombres elegidos después de su muerte.

2 Boccio, *In De interpretatione*, PL, 64, 492B-493A. («Nos enim liberum arbitrium ponimus, nullo extrinsecus cogente in id quod nobis faciendum, vel non faciendum iudicantibus perpendentibusque videatur, ad quam rem praesumpta prius cogitatione perficiendam et agendam venimus, ut et id quod fit, ex nobis et ex nostro iudicio principium sumat, nullo extrinsecus aut violenter cogente, aut violenter impediante. [...]. Nos autem liberum voluntatis arbitrium non id dicimus quod quisque voluerit, sed quod quisque iudicio et examinatione collegerit. Alioqui multa quoque animalia habebunt liberum voluntatis arbitrium. Illa enim videmus sponte quaedam refugere, quibusdam sponte concurrere. Quod si velle aliquid vel nolle hoc recte liberi arbitrii vocabulo teneretur, non solum hoc esset hominum, sed caeterorum quoque animalium, quibus hanc liberi arbitrii potestatem abesse quis nesciat: sed est liberum arbitrium, quod ipsa quoque vocabula produnt, liberum nobis de voluntate iudicium. Quotiescunque enim imaginationes quaedam concurrunt animo, et voluntatem irritant, eas ratio perpendit, et de his iudicat, et quod ei melius videtur cum arbitrio perpenderit et iudicatione collegerit, facit, atque ideo quaedam dulcia speciem utilitatis monstrantia spernimus, quaedam amara, licet nolentes, fortiter sustinemus. Ideo non in voluntate, sed in iudicatione voluntatis liberum constat arbitrium, et non in imaginatione, sed in ipsius imaginationis perpensione consistit, atque ideo quarumdam actionum nos ipsi principia non sequaces sumus. Hoc est enim uti ratione, uti iudicatione. Esse enim commune nobis est cum caeteris animalibus sola ratione disjungimur. Quod si sola est iudicatione inter nos et caetera animalia distantia, cur dubitemus ratione uti, hoc esse quod uti iudicatione? Quam si quis ex rebus tollat, rationem hominis sustulit, hominis ratione sublata, nec ipsa quoque humanitas permanebit»).